

令和2年度 事業報告書
(令和2年4月1日～令和3年3月31日まで)

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

1 事業の成果

福祉理美容士養成スキルアップ教育支援事業並びに理容美容サービス支援用具・用品・商品の販売事業の実施

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:千円)
出張理美容サービスによる地域支援事業	出張, 訪問による在宅や施設入居者への理美容サービスを行う	ほぼ毎月実施	広島県	1人	60人	783
福祉理美容士養成のためのスキルアップ教育支援事業	シャンプー、カット、メイク、エステ、車いす着付け、死化粧などの福祉理美容技術の教育	ほぼ毎週実施	中国四国 兵庫県、 大分県、 埼玉県 大阪府	6人	200人	2,248
女性理美容師復帰支援事業	育児などで理美容現場から離れていた女性理美容師の復帰教育	ほぼ毎月実施	広島県	2人	30人	648
理容美容サービス支援用具・用品・商品の販売事業	出張理美容サービスなどに必要な用具・用品・商品の販売				30人	1,263

決算報告書

第 5期

自 令和2年 4月 1日

至 令和3年 3月31日

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

広島県広島市中区舟入町2-18
パークサイドふじわ202

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

[税込] (単位: 円)
自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費		1,321,955	
【受取助成金等】			
受取助成金	2,341,280		
持続化給付金	(2,000,000)		
家賃支援給付金	(341,280)	2,341,280	
【事業収益】			
自主事業収益	1,836,730		
教育支援事業	(771,650)		
販売事業	(1,047,860)		
認定書発行事業	(17,220)	1,836,730	
【その他収益】			
受取 利息		15	
経常収益 計		5,499,980	
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	1,000,000		
臨時雇賃金	85,000		
人件費計	1,085,000		
(その他経費)			
売上 原価	1,262,621		
印刷製本費(事業)	5,148		
会 議 費(事業)	30,651		
旅費交通費(事業)	184,880		
車 両 費(事業)	576,106		
通信運搬費(事業)	201,286		
消耗品 費(事業)	25,514		
水道光熱費(事業)	108,343		
地代 家賃(事業)	1,023,840		
賃 借 料(事業)	12,350		
保 險 料(事業)	18,440		
支払手数料(事業)	14,000		
雑 費(事業)	393,355		
その他経費計	3,856,534		
事業費 計		4,941,534	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
租税 公課	87,000		
支払手数料	38,720		
その他経費計	125,720		
管理費 計		125,720	
経常費用 計		5,067,254	
当期経常増減額		432,726	
【経常外収益】			
経常外収益 計		0	
【経常外費用】			
経常外費用 計		0	
税引前当期正味財産増減額		432,726	
当期正味財産増減額		432,726	
前期繰越正味財産額		18,428	
次期繰越正味財産額		451,154	

貸借対照表

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	4,979		
普通預金	4,440,208		
広島銀行平和大通り支店	(4,234,299)		
ゆうちょ銀行	(205,909)		
現金・預金計	4,445,187		
流動資産合計		4,445,187	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
機械及び装置	107,075		
什器 備品	66,000		
有形固定資産計	173,075		
(投資その他の資産)			
敷金	213,840		
投資その他の資産計	213,840		
固定資産合計		386,915	
資産合計			4,832,102
《負債の部》			
【流動負債】			
短期借入金	4,377,408		
未払消費税等	3,540		
流動負債合計	4,380,948		
負債合計			4,380,948
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		18,428	
当期正味財産増減額		432,726	
正味財産合計		451,154	
負債及び正味財産合計			4,832,102

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

令和3年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
×××法による×××法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：×××法
無形固定資産：×××法
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：
賞与引当金：
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、××方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	教育支援事業	販売事業	その他	事業部門計	管理部門	合計
経常収益						
受け取り会費				0	1,321,955	1,321,955
事業収益	771,650	1,047,860		1,819,510		1,819,510
受取助成金	2,341,280			2,341,280		2,341,280
その他収益			17,220	17,220	15	17,235
経常収益計	3,112,930	1,047,860	17,220	4,178,010	1,321,970	5,499,980
経常費用						
(人件費)						
給料 手当(事業)	1,000,000			1,000,000		1,000,000
臨時雇賃金	85,000			85,000		85,000
人件費計	1,085,000	0	0	1,085,000	0	1,085,000
(その他経費)						
仕入高		1,262,621		1,262,621		1,262,621
印刷製本費(事業)	5,148			5,148		5,148
会議費(事業)	30,651			30,651		30,651
旅費交通費(事業)	184,880			184,880		184,880
車両費(事業)	576,106			576,106		576,106
通信運搬費(事業)	201,286			201,286		201,286
消耗品費(事業)	25,514			25,514		25,514
水道光熱費(事業)	108,343			108,343		108,343
地代家賃(事業)	1,023,840			1,023,840		1,023,840
賃借料(事業)	12,350			12,350		12,350
保険料(事業)	18,440			18,440		18,440
支払手数料(事業)	14,000			14,000	38,720	52,720
租税公課					87,000	87,000
雑費(事業)	393,355			393,355		393,355
その他経費計	2,593,913	1,262,621	0	3,856,534	125,720	3,982,254
経常費用計	3,678,913	1,262,621	0	4,941,534	125,720	5,067,254
当期経常増減額	△ 565,983	△ 214,761	17,220	△ 763,524	1,196,250	432,726

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【税込】(単位:円)

内容	金額	算定方法

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】(単位:円)

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

【税込】(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
合計						

【借入金を増減内訳】

【税込】(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配人等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

財 産 目 録

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金

4,979

普通 預金

4,440,208

広島銀行平和大通り支店

(4,234,299)

ゆうちょ銀行

(205,909)

現金・預金 計

4,445,187

流動資産合計

4,445,187

【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置

107,075

什器 備品

66,000

有形固定資産 計

173,075

(投資その他の資産)

敷 金

213,840

投資その他の資産 計

213,840

固定資産合計

386,915

資産合計

4,832,102

《負債の部》

【流動負債】

短期借入金

4,377,408

未払消費税等

3,540

流動負債合計

4,380,948

負債合計

4,380,948

正味財産

451,154

損益計算書

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

[税込] (単位: 円)

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	1,321,955		
【受取助成金等】			
受取助成金	2,341,280		
持続化給付金	(2,000,000)		
家賃支援給付金	(341,280)		
【事業収益】			
自主事業収益	1,836,730		
教育支援事業	(771,650)		
販売事業	(1,047,860)		
認定書発行事業	(17,220)		
【その他収益】			
受取利息	15		
経常収益計	5,499,980		5,499,980
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当(事業)	1,000,000		
臨時雇賃金	85,000		
人件費計	1,085,000		
(その他経費)			
【売上原価】			
仕入高	1,262,621		
当期仕入高計	1,262,621		
売上原価計	1,262,621		
印刷製本費(事業)	5,148		
会議費(事業)	30,651		
旅費交通費(事業)	184,880		
車両費(事業)	576,106		
通信運搬費(事業)	201,286		
消耗品費(事業)	25,514		
水道光熱費(事業)	108,343		
地代家賃(事業)	1,023,840		
賃借料(事業)	12,350		
保険料(事業)	18,440		
支払手数料(事業)	14,000		
雑費(事業)	393,355		
その他経費計	3,856,534		
事業費計	4,941,534		4,941,534
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
租税公課	87,000		
支払手数料	38,720		
その他経費計	125,720		
管理費計	125,720		125,720
経常費用計	5,067,254		5,067,254
当期経常増減額	432,726		432,726
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			432,726
当期正味財産増減額			432,726

損益計算書

特定非営利活動法人 全日本福祉理美容協会

[税込] (単位: 円)

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

18,428

451,154